
Opłata pocztowa uiszczona ryczałtem. 

Warszawa, Środa , ..,..~"" 11 Grudnia 1930 roku. RoI, XIII • 
OGLOSZENIA: 

. , . 

PRENUMERATA 

~warhlna: 

Cena za wiersz: 1 mim. szpalty 
redakcyjnej po tekście 60 groszy. 
Cena za wiersz 1 mim. szpalty 

ogłoszeniowej 55 gr. 
w kraju' •• • • 15 złotych: 
~a granicą .' .. 20 zlotyclll 

Numer pojedyńczy 
20 groszy. 

Konto pocztowe czekowe, 
Nr. 730. 

MONITOR POLSKI 
Tabelaryczne i cyfrowe 90 <fr. 
Ogłoszenia o zagubionych dok;\

mentach 17 groszy za wyraz. 
Katde ogłoszenie najmniej 

1 złoły. 
Za terminowy druk ogłoueCt 
Wydawnictwo nie odpowiada. 
Osobom i firmom prywatnym 
kredytu na o!!łoszenia i prenu· 

DZIENNIK URZĘDOWY RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ. 
WYCHODZI CODZIENNIE Z WY JĄ TKIEM NIEDZIEL I ŚWIĄ T. meratę Wydawnictwo nie 

udziela. 

Dyrekcja ,Wydawnidwa: Miodowa Nr. 22. 1?yrektor przyjmuje od 12 - 2 pp. Dyrekcia otwarta od 9 - ,1 pp. Teł. działu red. 644-05. Tel. działu 
C!!2!, handl~~~g_o ~~4-50 Tel prenumeraty 1 rachuby 644-42. Tel. eksp, 625-28. Kasa czynna od g. 8 i poł r. do l pp., w soboty do ~odz. 12. 

TREśC DZIAŁU URZĘDOWEGO: 

Z a r z ą d z e n i a W ł a d z N a c z e l n V c h: 

Poz. 409. Obwieszczenie Ministra Przemysłu 
i Handlu w porozumieniu z Ministrem Skarbu oraz 
Ministrem ~olnictwa z dnia 4 grudnia 1930 r. o 
ustanowieniu punktu kontroli transportów pierza 
i puchu, wychodzących zagranicę. 

Poz. 410. Regulamin Komtietu Ekonomiczne
go Ministrów, zatwierdzonego uchwałą Rady Mi
nistrów z dnia 12 grudnia 1930 r. 

WYSZEDŁ Z ,DRUKU Nr. 88 DZIENNIKA 
USTAW RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ Z 
DNIA 16 GRUDNIA 1930 R., ZAWIERAJĄCY 
TREść NASTĘPUJĄCĄ: 

ROZPORZĄDZENIA RADY MINISTRÓW: 

Poz. 687 - z dnia 26 listopada 1930 r. o 
zmianie gra,nic miasla Tllcholi w powiecie fuchol
skim. wojewódzfwie pomorskiem. 

Poz. 688-c-z dnia 26, /isłopada 1930 r. o zmianie 
2ranic 2mi1l wiejskichSkoroszów i Stogniewice 
w powiecie kępińskim. województwie poznań
skiem. 

Poz. 689 - z c:tilia lrt.rud~ia 1930 r. wspra
wie zmiaT.lY rozporzqdźenia Rady Ministrów z 
dnia 26 czerwca 1924 r; o ustanowieniu tabeli 
stanowisk we władzach l urzędach państwowych. 

ROZPORZADZENIA MINISTRóW: 

Poz. 690 - Spraw Wewnętrznych z dnia 20 
wrzesnia 1930 r., wydane w porozumieniu z Mini
strem Spraw Wojskowych o zaliczeniu miast: 
Dawidgródka. Kopyczyniec, Korca. Kiecka. Skały 
nad Zbruczem i Skalatu do właściwych klas czyn-
szowych." ' 

Poz. 691 - Spraw Wewnętrznych z dnia 18 
października 1930' r., wydane w porozumieniu z 
Ministrem Skarbu w sprawie zastosowania do gmi
ny wiejskiej Łaskarzew Osada w powiecie gar
wolińskim, województwie lubelskiem, przepisów 
,ustawy z dnia 11 sierpnia 1923 r. o tymczasowem 
uregulowaniu finansowkomunalnych, dotyczqcych 
gmin miejskich. ' 

Poz. 692 -l...: Spraw 'Wewnęfrznych z dnia 25 
października J930 r. o zmianie granic 'gmin wiej- , 
skich Sfara Wies i Marianów w powiecie rawskim, , 
wojewódzlwie warszawskiem. 

Poz. 693 - Spraw Wewnętrznych z dnia 12 
listopada 1930 r. o zmianie granic gmin wiejskich 
Rdzawa i U jazd w powieCie bocheńskim, woje
wództwie krakowskiem. 

Poz. 694 - Spraw Wewnętrznych z dnia 19 
listopada 1930 r. o zniesieniu gminy wiejskiej 
KaIna w .powiecie bialskim, województwie kra
l.:olJlskiem. 

OśWIADCZENIA RZĄDOWE: 

Poz. 695 - z dnia 28 października 1930 r. w 
sprawie złożenia przez Rzqd Portugalji dokumen
tu ratyfikacyjnego międzynarodowego protokółu. 
dotyczqcego zakazu używania na wojnie gazów 
duszących, trujących lub podobnych oraz srodków 
bakterjologicznych, podpisanego w Genewie dnia 
17 czerwca 1925 r. 

Poz. 696 - z dnia 10 listopada 1930 r. w 
sprawie ratyfikacji przez Wolne Państwo Irlandji 
Międzynarodowej Konwencji o zwalczaniu obiegu 
i handlu wydawnictwami pornograficznemi, podpi
sanej w Genewie dnia 12 wrusnia 1923 r. 

Poz., 697 - z,dnia 19 listopada 1930 r. w spra
wie ralyfikacjiprzez Urugwaj konwencji między
narodowej, dotyczące! opjum, podpisanej w Gene
lilie dnia 19 lutego 1925 r. 

--:)(,-.: --

DZIAŁ URZĘDOWY. 
-'0:-

Zarządzenia Władz Naczelnych. 
o 

409. 

OBWIESZCZENIE 

Ministra Przemysłu i Handlu w porozumieniu 
z Ministrem Skarbu 'oraz 'Ministrem Rolnictwa 

z dnia 4 grudnia 1930 c. 

o ustanowieniu punktu kontroli transportów ple
na i puchu, wychodzących zagranicę. 

W związku z ostatnim ustępem p. 1 ob
wieszczenia Ministra Przemysłu i Handlu z dnia 
31 maja 1930 r., wydanego w porozumieniu z Mi
nistrem Rolnictwa o wykazie instytucyj, za po
średnictwem których będą wydawane za;;wiadcze
nia Ministerstwa Przemysłu i Handlu na bezcłowy 
wywóz pierza i puchu oraz o trybie postępowania 
przy wydawaniu tychże zaświadczeń l,..Monitol' 
Polski" Nr. 130, poz. 189), stosowanego nadal w 
odniesieniu do uwagi l z poz. 260 taryfy celnej i do 
uwagi 1 z poz. 261 tar. celn.,2.godnie z punktem 
3) obMeszczenia Ministra Przemysłu i Handlu w 
porozumieniu z Ministrem Skarbuóraz 'Ministrem 
Rolnictwa z dnia 22 listopada t ~JO r. I } 1onitor 
Polski" Nr. 278. poz. 38t1 ~ ~aiesięcio ,wiado
mości, że Izba Przemysłowo - Handlowa VI KatO:
wicach ustanowiła w Katowicach punkt kontroli, 
w którym będą czynni rzeczoznawcy dla badania 
transportów pierza i puchu, wychodzących zagra
nicę. 

Minister Przemysłu i Handlu: 
(-) E. Kwiatkowski. 

roierownik Ministerstwa Skarbu: 
(-) Ignacy Matuszewski. 

Minister Rolnictwa: 
, F-) L. J. Polczyński. 

--:)(:--

410. 

REGULAMIN 

Komitetu Ekonomicznego Minlstr6w, zatwierdzo
oy uchwałą Rady Mioistrów z dnia 12 grudnia · 

1930 r. 

§ 1. 

W skład Komitetu Ekonomicznego Ministrów 
o charakterze stałych jego członków wchodzą: ja
ko przewodniczący Prezes Rady Ministrów, lub 
Minis.tQr, wyznaczony przez Prezesa Rady Mini
strów, oraz jako członkowie: Minister Skarbu, 
Minister Rolnictwa, Minister Przemysłu i Handlu, 
Minister Pracy i Opieki Społecznej, Minister Ko
munikacji i Minister Spraw ZagI:anicznych. 

Inni Ministrowie biorą udział w posiedzeniach 
Komitetu, gdy są rozpatrywane sprawy z zakresu 
ich właściwości. 

W razie niemożności przybycia na posiedze-. 
nie, Ministrowie mogą uczestniczyć w posiedze
niach Komitetu przez swych delegatów z prawem 
głosu stanowczego. Delegaci Ministrów będą, o 
ile możności, wyznaczani na stałe. 

Przy rozpatrywaniu specjalnych spraw w Ko
mitecie Ekonomicznym mogą być wzywani na po
siedzenie w czasie rozpatrywania odnośnej spra
wy - za zgodą przewodniczącego - inni urzędni
cy lub osoby postronne, bez prawa udziału w gło
sowaniu. 

§ 2. 
Komitet Ekonomiczny Ministrów powołany 

jest do rozpatrywania spraw: 
l) dotyczących programu i ogólnych ,zasad po

lityki ekonomicznej Rządu, a w szczególności po
lityki: przemysłowej, handlowej, rolnej, skarbowej, 
finansowej, komunikacyjnej, sPołecznej oraz: usta-

lania programu bezpośredniej działa.:lności gospo
darczej Rządu i samorządu; 

2) wn!osków ustawodawczych z dziedziny go
spodarczeJ; 

3) wszelkich spraw oznaczeniu ekonomicz
.nem. które ze względów formalnych lub rzeczo
wych wymagają rozstrzygnięcia przez Radę Mini
strów; 

4) wszelkich spraw natury gospodarczej, któ· 
re. należąc do zakresu działania właściwych Mi
nistrów, wymagają jednakże zasadniczego uzgod-
nienia w postępowaniu z innymi Ministrami. . 

§ 3. 
Sprawy Komitetu Ekonomicznego Ministrów 

prowadzi Biuro Ekonomiczne Prezesa Rady Mini-
strów. ' 

Szef Biura Ekonomicznego Prezesa Rady Mi
nistrów, a także jego zastępca biorą udział w po
siedzeniach Koniitetu. 

§ 4. 
Do współpracy nad sprawami, załatwianemi 

w Biurze Ekonomicznem Prezesa Rady Mini
strów - Szef Biura .Ekonomicznego może powo
ływać komisje z delegatów posztz,ególnych Mini-
sterstw. 

§ 5. 
Ministerstwa będą zawiadamiały przez Biuro 

Ekonomiczne Prezesa Rady Ministrów o woio,
skach natury ekonomicznej na Radę Ministrów 
i Komitet Ekcnomiczny Ministrów przed ostatecz~ 
nem sformułowaniem wniosku. 

§ 6. 
, Każde;Dllł Mipi~troWi przysług\::. ; c pra';.;o wnie

sienia , n~ Radę Ministrów sprzeciwu przeciwko 
uchwale Komitetu Ekonomicznego Ministrów. 
Odnośny wniosek powinien byćprzedłożcny Ra
dzie Ministrów w przeciągu dwóch tygodni. 

§ 7. 
Sprawy na Komitet Ekonomiczny Ministrów 

wnosi jego przewodniczący na skutek wniosków 
Ministrów ltłb własnego uznania. , ' 

Perjodyczne sprawozdania z działalno,ści go
spodarczej poszczególnych Ministerstw oraz wia
domości o wszystkich ważnieiszych wydarzeniach 
w życiu gospod,arzem i o wydanych rozporządze
niach - będą wnoszone przez po.szczególne Mini
sterstwa do Prezesa Rady Ministrów. ' ' 

§ 8. 
Posiedzenia Komitetu Ekonomicznego Mini

strów odbywają się w terminach. wyznaczonych 
przez przewodniczącego. . ' ; 

Za.proszenia na po~iedzenia, do których nale
ży dołączyć 'porządek obrad, wnioski i ewentual
nie mateJ;'jałinformacyjny, winny. być rozesłane 
najpóźniej na trzy dni przed dniem T>Osied~;enia 
wszystkim członkom stałym Komitetu Ekonomicz
nego Ministrów oraz w razie _ potrzeby innym za
interesowanym Ministrom. Niezachowanie te~o 
warunku mcie być dopuszczone jedynie na skutek 
zlecenia Prezesa Rady Ministrow. 

§ 9. 
Uchwały Komitetu Ekonomicznego Ministrów 

zapadają większością głosów, przyczem w razie 
t ówności głosów rozstrzyga głos przewodniczące
go. Uchwały mogą zapaść tylko wtedy, gdy w po
siedzeniu uczestniczy większość członków sta
łych lub ich uprawnionych zastępców. 

Uchwały dotyczące zakresu działania wła
ściwych Ministrów nie mogą być powzięte w nie
obecności właściwego Ministra lub jego zastępcy. 

§ 10. 

Odpisy uch,:"ał Komitetu Ekonomicznego Mi
nistrów rozsyła wszystkim Ministrom Szef Biura 
Ekonomicznego Prezesa Rady Ministrów. 

Z każdego posiedzenia Komitetu Ekonomicz
nego Ministrów Szef Biura Ekonomicznego Pre
zesa Rady Ministrów sporządza wykaz uchwał w 
pełnem ich brzmieniu. Wykaz uchwał zatwierdza 
swym podpisem Przewodniczący Komitetu Ekono
micznego Ministrów. 

fi U. 
Zarówno co do toku obrad, ja'k i zapadłych 

uchwał Komitetu Ekonomicznego Ministrów, obo
Wiązujeuczestnik6w ścisła tajemnica urzędowa. 



2. 

Publikacja spraw będących przedmiotem obrad 
Komite tu Ekonomic znego Ministrów winna uzy~ 
skać uprzednią z,godę przewodniczącego. 

§ 12. 
Sprawy uchwalone przez Komitet Ekonomicz

ny Ministrów cstatecznie podlegają bądź zatwier
dzeniu przez Radę Ministrów, bądź to ogłoszeniu 
jako rozporządzenia właściwych Ministrów, bądź 
to wykonan iu przez właściwe władze. stosownie 
do decyzji P rezesa Rady Ministrów i zgodnie 
z obowią7Ującemi przepisami "prawnemi. 

· Regulamin ninie jszy wchodzi w życie z dniem 
cP'łoszenia w "Monitorze Polskim". Z chwila tą 
t;aci moc obowiązującą regulamin Komitetu Eko-

'nomiczne\!oMinis trów, zatwierdzony uchwałą Ra
dyMinist;ów: z dnia 29 paźdz;ernika 1926 r. ("Mo
nitor Polski" Nr. 260, poz , 734). 

Pre~es Rady Ministrów: 
h-l W. Sławek. 

..... a 4 c. .... ; .-,~~= ) ... ....... "i"'iJ!I!:I 

DZIAŁNH~URlĘDOWY. 

Z 'GIÓWllC!lO l"rzCdu ~tatystyczneDO. 

· \"Ie 'dług obliczeń tymczasowych Główne~o 
Urzędu Statystycznego, bilans handlu zagranicz
nego Rzeczypospolitej Polskie; (łącznie z w. m. 
Gdańskiem) w listopadzie 1930 r. przedstawiał się, 
jak nast\puje: 

Wywieziono 1,.786.812 tonn towarów, przy
czem wartość wywozu wyniosła 195877 tys. zł. 
Przywieziono 301.158 tonn towarów. Wartość 
przywozu wyniosła 163846 tys. zł. Saldo dodat~ 
nie bilansu handlu za~ranicznego wyniosło w li. 
slopadzie 32031 tys. zł. , 

W porówna niu do pO'1rzedniel!o miesiąca wy
wóz zwi,kszył się w wadze e 34418 tonn, w war
tości natomiast zmniejszył się o 11 998 tys. zł . 
Przywóz zmniejszył się zarówno w wad7e O 29919 
tonn, jak. wartości 038 355 tys. zł , W związku 
z T'lowy7szem saldo dodatnie zwic 1{szyło s.ie w po
rńwnaniu do poprzedniego miesiąca o 32.773 Łys. 
zł. 

Najwa7niejsze zmiany w przywozie wyraziły 
się w ztnn;eiszen;uszczeóólnie surowców włó'mi
słych (o 10;lmilio.n zł), jak również ·przędzy i tka-

· nip. (.a 2 ' 4 ' miJi6n.zł); surowców hutniczych (o 2 7 
'mitinll. ,'dl, , · mar.'żw'i i ,apairaŁów(o 43 miI;·nn. zł1. 
śrn-dków knrnun;l<acyjTwch fe 38 mi1;on. zł) . che
JT':k" 1;; ro 6 R miljon. zł). , Wreszcie skór i futer (o 
3,0 miljoQ , zł). 

W,. wywozie zT1"nie;"zyl sie wywóz artykułów 
spożywczych (o 56 milion. zł),. zwierz<lt żvwvch 
(o 38 milion zł), jak tÓW11eż drewna (I") 1,3 miljon. 
zł), oraz ('lejów smarowych (o 1.1 milion zł). 

Zwiększył się natomia st wywó;'skór SUro
wych. pierza i nuchu (o 1,7 miljon. zł), oraz nasion 
(o 1,4 miljon. ił)~ 

,. 

--.....;·:0:-
.-

Posiedzenie trzecie 

z dnia 16 grudnia 1930 r. 

Posiedzenie rozpoczęło się o ~odz. 11 min. 20 
przed poł. Na porządku dziennym były sprawy 
następujące; . , . 

. L . Sprawoz~anie Komisji Regulaminowej i 
Nietykall10ści . Poselskiej o wniosku nagłym po
słów z Klubu Parlamentarnego Bezparłvjnepo Blo
ku Współpracy z Rządem w sprawie Regulaminu 
Obrad Se;mu. Sprawozdawca poseł B. Podoski. 

2. Pierwsze czytanie preliminarza budżet 0-

~óo Rzeczypospolitej na okres od l kwietnia 
1931 r. do 31 marca 1932 r. 

3. Nagłość wniosku Klubu Narodowego w 
sprawie uwięzienia b. posłów i postępowania wo
hec nich w twierdzy w Brześciu. 

4. Na~łość wniosku o zawieszenie postępo
wania sądowego i uwolnienie z więzienia posłów; 
Adama . Ciołk.o.sza, Władysława Dobrocha, Stani
.sława Dubois, Józefa l\1ochnieja, Adolfa Sawic
kiego, Jana ~nlOły, Stanisława Wrony. 

P. Marszałek: Ponieważ dzisiejsze posiedze
nie zbiega się z bolesną rocznicą' tragicznej śmier
ci Pierwszego Prezydenta Rzeczypospolitej, ś. p. 
Gabrjela Narutowicza, wzywam Wysoką Izhę do 
uczczenia Jego pamięci przez powstanie. (Posło
wie wstają) . 

Następnie P .. Marszałek podał do wiadomo
ści Sejmu pismo Prezesa N. I. K. następujące} 
treści; 

. "Z powodu skargi jedne~o z pp. posłów, że 
przy wykonywaniu budżetu przez S~jm zachodzą 
rói;nę hieprawic!łówości, N. L Kzarządziła kon
trolę,~lórą jest ~ toku. W ZWią7.kl.l z tern poja~ 

MONITOR POLSKI. - Dnia 17 ~rudnia 1930 r. 

wiły się w dziennika rh obszerne artykuły, oma
wiające rz~kome wyniki tej kontroli . Jakiekolwiek 
wysląpienia publiczne 'w tej sprawie N. l. K . 
uznała za przed wczesne i niedopuszczal
ne, każde bowiem omawianie szczegółów i prze
sądzanie sprawy przed jej ostatecznem rozpatrze
niem przez władze, do le ':;:o powołane. uwaźam za 
niezmiernie szkodliwe, zwłaszcza, że niedawne 
sŁosuT· kowo są fakty, gdy oderwane fra rtmenty 
kontroli w innych sprawach przed ustaleniem wy· 
ników kontroli zostały o '~łos,:one pu blicznie i sIa
ły się przedmiotem dyskusji, z wielką szkodą dla 
sprawy i dla całej działalności N. I. K. Stwier· 
dzam zatem, że wiadomości o rzekomych wyni
kach kontroli wyk0naTlia budżet ' l ~. eiml1, zarzą
dzonej przez N. I. K., które pojawiły się w prasie, 
nie po~hodzą z N. I. K. i że odnośnych informacyj 
nie udzieliła N. I. K. ani be >: Dośr<.>d:1io, ani po
śred n io. Po ukończeniu kontroli złożę szczegóło
we sprawozdanie 

Natomiast odnośnie do zarzutu, skierowane-
00 przeciwko jed'1emu z urzcdników N. I. K., 
który dawniej przeprowadzał kontrolę ~e;mu, iż 
korzystał on z pożyczek z kasy sejmowej, st.wier-. 
dzam że do rhodzcnie słilżtowe w sprawIe tel 
prze;rowadzorc nie dało podstawy do jakiego-
kolwiek wystąpienia przeciwko niemu. . 

Mam zaszczyt prosić Pana Marszałka o poda
nie następującego sprawozdania do wiadomości 
Wysokiego Sejmu. 

Prezes N. I. K. (-) Krzemieński" • 
P. Marszałek zawiadomił dale;, źe od P. Pre

zesa N. I. K. otrzymał sprawozdanie kontroli pań
stwo 'r ej z działalnoś r: i za okres budżetowy 
192)/3:). P. Kierownik Ministerstwa Skarbu przed
łożył ~ei mowi do zatwierdzenia sze~e~ rozporzą
dzeń Ministrów: ~karbu, Przemysłu I Handlu oraz 
Rolnictwa w sprawach celnych .. ~'. Marszałe~ 
odesłał te rozporządzenia do KomISJI SkarboweJ .. 

. Od P. Prezesa Rady M.inistrów wpłynął pro 
jekt ustawy o uchylaniu przepisów wyiąt~owych, 
związanych z pochodzemem, naro.do.woś , Ią, r~są 
lub religją obywateli RzeczypospolIte ;. Od P. Kie
rownika Min. Skarbu pro 'ekty ustaw o mono~olu 
zapałczanym i o zaciągnięciu 6% % -wej pożyczki 
zagraniczr.ej. P. M.arszałek zaproponował ~osta· 
wienie tych projektów w pierwsze~ czyta~lU na 
porządku dziennym. Iz.ba pr,?p~zYCJę pr~YIf;ła. 

Slubowania poselskie zlozyh następujący po
słowie; ' Avenarjusz, Bzowski, Ladyka, Saenger, 
Thcn,Czukur. . 

Sprawozdanie Komisji o ~iosku nag~ym p~
słów z B. B>W ; 'er; R;' w spraWle 'regulammu. S~J'" 
mu referówał pos.· Podoski. ' . ' .' , , . 

Re óulamin Se;mu Ustawodawczego, parokrC't · 
nie pcp~awiany ,okazał się nied0Ść sprawnem na
rzędziem obrad. Dlatego Klt1;~ B B ~Y./. z R. za
raz na wstępie nowej kaden~Jl wystąp~ł. z nagłym 
wnioskiem o zmianę regulammu. KomlsJd z pew
nemi modyfikacjami przyjęła !~ zmiany. Pod.zie
lić je można na cztery kate~orJl: l-s~ kate (5o:-la
t. j. poprawki do art. 19a, 2.)! 44, ~6 I 79a-:--.zmlerza 
de nadania większej powagl wniO~.kom I mterp~
lac;om poselskim przez podniesienie . ilości podpl
só~, potrzebnych .d,? ich wniesienia. DO~'iiadc~e
nie uczy, że dawmeJ zgłasza.no bardzo "V?~ e wnIO
sków niedość obmyślanych I często s,aml Ich auto
rzy następnie mał<; si~ interesow~1i los.a~i takich 
wniosków. Podobme Się rzecz mIała z mterpela-
cjami. . 

Druga kategorja poprawek zwraca się pr~e-
ciw przewlekaniu obrad, zarówno.w plenum, Jak 
i w komisjach. Należą tu poprawki do art. 16 17 
19b 54 a odnośnie do komisji do art. 2, 78 J 2dną 
z n~jw~żniejszych poprawek tej .kate~orji jest ta. 
która podnosi liczbę posłów, mających prawo do
magania się imiennego głosowania, z 50 na 75 
Ważną jest także poprawka do att. 78, która 
świadczy o tern , że wcale nie jest dą"'eniern na
szego Klubu ograniczenie praw poszczególnych 
posłów w rzeczcwej pracy. Mianowicie roz~zerz.a
my prawa posłów, biorącyc~ udział w ~racach Ko
misji, jako goście zapros~en.1 prz<:z to~ ze prz'Tzn~
jemy im prawo do staWlama wnlOskow na KomI-
sji. 

Trzecia kateg.orja poprawek zwraca się prze
ciw nadużywaniu trybuny ~e:mowej do wystąpie"t, 
n ie licujących z ~odnO'ścią Izby. Są to popra'wki 
do art. 19a, 33 i 67. Najważniejsza jest oo:orawka. 
która przyznaje' Marszałkowi prawo skreślenia ze 
stenOQramu zwrotów, których treść jest sprzeczna 
z obo~iązkiem wierności dla Rzeczypos'Jditf::j . 
Już w poprzednim ' Sejmie był precedens, że wice
marszałek Czetwertvński zarządził skreślenie wy
bitnie antypaństwowej mowy jednc?o ' z nos łów 
komunistycznych. \Vprawdzie marszałek Daszyń
ski, nie mając podstawy w przepisie regulaminu, 
uchylił to zarządzenie, ale i O'n próbował przynaj
mniej ugruntcwać swoje prawo w tym k ierunku, 
kiedy za 'Oowiedział jednemu z posłów komuni
stycznych , że jeżeli dalej będzie lak pocichu czy
tał swoje przemówienie, to nakaże skreślenie jego 
ze stenogramu. 

Uważamy, że nie mo'gą z. trybuny padać we
zwania do zamachu stanu, czy też do oderwania 
od Pdski części jej terytorjum (oklaski). 

Do czwartej kategorji należą poprawki, któ
re dążą do usprawnienia: Z,aJatwiania wniosków o . " ,I . , 
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wydanie posłów. [)olychczas przepis art. 81 re
gulaminu. że takie wnioos ki mają być załatwiane 
przez Komisję w ciągu 2 tygodni, bardzo. często 
nie był wykonywany. . 

Inne porawki są raczej natury kodyfikacyjnej 
l stylist ycznej . 

Ostatn.ia poprawka odnosi się do art. 84 i skre
śla z regulaminu ustęp, że marszałek i wicemar
szałkowie pohierają diety aż do chwili uk{"nstytu
owania się nowe{5o Sejmu Przeciw tej poprawce 
pewna część członków Komisji. wysunęła zarzut 
niez.;": odnośc l z Konstytucją . Większość Komisji 
ni:! u7nała słuszno'ki tego zarzutu, gdyż uwaźa, 
że pobieranie d iet nie jest związ.ane z urzędem po
sła czy marszałka . lecz z oełnienlem funkcji po
selskich, ew, marszałkowskIch. Że ta interpreta
cja jest ścisła, o tern świadczy to, że już według 
dotychczasowych zasad posłowie nie pobierali 
djet za o'kres od wyboru de chwili ślubowania. 
Może być więc kwestjonowana . celowość tej po
prawki, ale nie jej z.godność z Konstytucją . 

Zarzucano nam, że ze zbytnim po~ piechem 
przystą'Piliśmy do tej sprawy. Zarzut ten jest nie
zrC'zumiały w ustach tych, którzy zawsze bron ią 
praworządności. Bo przecież każdy nowy Se i _ 
na wstępie swo;ej kadencji uchwalał regulamin 
i;·onowhie. Równie niezrozumiały jest dla mni!! 
zarzut, że wnios1ki nasz.enadmiernie ogranicżaią 
indyWidualną inicjatywę ' poselską i w lensposi" 
poniekąd c·ementują o·" ozycję · Ta uwa!!ajest 
skądinąd trafn a. ale ni'echl e('pozycja otrz'rma 
możno";ć . spełniania swego włafciwego zadania. 
jakim jest rzeczowa krvtyka . może to wyjść parla
mentowi na korzyfć jako cało~cL· 

Obóz nasz uważa za 'swe główne zadanie 
uzdrowienie· ustroju, jest to zadanie 'zakreśi oue na 
miarę historyczną · Mamy ambicję, ' żeby ten Sejm 
zapisał się w dziejach, jako drugI z ko lei Sejm 
wielki i 'pod przewodnictwem naszego Wielkiego 
Wodza zdołamy doprowadzić to dzieło do końca. 
(Oklaski ną ławach B. B. W. z R l· 

Przemawiali pod('wie:Winiarski rKI. Nar l, 
Pużak (P . P , S C. K W l, ZahaHci ~wicz (Ukr.), 
Sommerstein (K. Żyd . ), Jan Piłsudski B. B. W. z 
R.) i Bi :ner (Ch D). 

Na wniosek pos. Madejskiego przerwano dal
szą. dyskusję ogólną i przystąpiono do szczegóło-
we,. , 

Przemawiali posłowie : Trąmoczynski (KI. 
Nar), Car (B B. W.z R.), Winiarski (KI. Nar.) i 
Zwierzyński (KI. Nar.). 

W głosowapiu oorzuccno wszystkie popraw
ki posłów opozycji, 'a pr'zy;ęt'duchwałę w brzmie
niu Komisji Regulaminowej;" 

P. Marszałek oświadczył, że od lej chwili 
obowiązuje ~uż nowy regulamin, jednak · ""''Dioski 
wniesicne przedtem będzie traktował jeszcze na 
podstawie starego ·regulaminu. Następnie zarzą
dził przerwę do g. 5 po południu. 

• • • 

O g.odz. 5 min. 20 P. Marszałek wznowił obra
ey. PrzystC\p iono do · pierwszego czyta.nla preli
minarza budżetowego na c,kres od l kwie_ma 1931 
do 31 marca 1932. 

. Przemawiał dwukrotnie P. Kierownik M~ni 
słerslwa Skarbu Ma.uszewski, którego mowy w 
brzmieniu urzędowem podamy w najbl iższym cza-
sie, 

Głos zabierali w dyskusji podow:e: Róg (Wy
zwolenie), Rybarski (KI. Nar.) ; Byrka fE. B. W . 

.z Rl, Niedział'iOwski (P PS C KW l. Hałuszczyń
ski (Ukr.), Pcnikowski Ch , D.) i rabIn Lewin (K. 
Żyd.). 

Na wniosek pos. Podoskie10 dy~Jkusję prze
rwano i preliminarz odesłano do Komisii Budżeb
wej . . Następnie do Komisji Skarbowej odesłano 
projekt ustawy o mcnopclu zapałczanym; do tej ż e 
Komisji oc1esłano ustawę o zaciągnięciu 6% -we; 
pożyczki zagranic:mej. . 

Zkolei odesłał P. Marszałek do Komisji Praw
niczej pro;ekt rządowy ustawy o uchyleniu przepi
sów wy;ątkcwych, związanych z pochod~eniem, 
nartldowością, rasą lub religją obywateli RzeczyM 
pospolitej. 

Przemawiał pos. Griinbaum (K. Żyd.). 
Nas tępnie wzięto pQd obrady wnios.ek Klubu 

Narodowe~o w s"'lrawie uwięzienia b. posłów i po.
stępowania wobec nich w twierdzy w Brześciu. 

Referował pos. Nowodworski [KI. Nar.), po
pierając nagłość. 

Pos. Koc w imieniu Klubu B. B. W . z R. wniósł 
o odrzucenie nagłości. ' 

Pos. \Vierczak zaproponował odbycie imien
ne~o głosowania. Wniosek ten został poparty 
mi~dzy innemi przez Klub B. B. W . z R. P . .Mar
szałek zarządził glosowame imienne. 

Po przerwie P.Mars~ałck ogłosił wynik gło
sowania nad nagłością wniosku. Oddano gło
sów 362, ważnych 356, absolutna większość 179. 
W tern za nagłością 148,przeciw 11agłości 203. Na
głość odrzucono więc, a wniosek ,P .. Marszałek 
odesłał do Komisji , Prawniczej. 

Pos. Niedziałkowski (P. P. S : C. KW.) mima 
to wniósł o prżejście ' do roz.;>rawy merytorycznej. 


